ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 октября 2018 г. г.Ставрополь № 456-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края
от 15 декабря 2010 г. № 450-п «Об утверждении Порядка предоставления
за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение
части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских
кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных
кредитных потребительских кооперативах»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 15 декабря 2010 г. № 450-п
«Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставро
польского края субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов
по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам,
полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских коопера
тивах» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Став
ропольского края от 14 марта 2013 г. № 86-п, от 06 марта 2014 г. № 87-п,
от 17 июля 2014 г. № 280-п, от 22 декабря 2014 г. № 525-п, от 23 марта
2015 г. № 107-п, от 26 октября 2015 г. № 464-п, от 29 июля 2016 г. № 320-п,
от 02 мая 2017 г. № 185-п, от 03 октября 2017 г. № 395-п, от 13 марта 2018 г.
№ 89-п и от 08 мая 2018 г. № 180-п).

2. Признать утратившими силу:
подпункт 1.3.2 и абзацы четырнадцатый -  двадцать четвертый пункта 6

изменений, внесенных в Порядок предоставления за счет средств бюджета
Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на уплату про
центов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и
займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских
кооперативах, утвержденных постановлением Правительства Ставропольско
го края от 26 октября 2015 г. № 464-п;

подпункт 1.2 и пункты 2 - 4  изменений, внесенных в Порядок предо
ставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на воз
мещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в рос
сийских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяй
ственных кредитных потребительских кооперативах, утвержденных поста
новлением Правительства Ставропольского края от 13 марта 2018 г. № 89-п;

2

пункты 7 и 8 изменений, внесенных в Порядок предоставления за счет
средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части за
трат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных
организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных по
требительских кооперативах, утвержденных постановлением Правительства
Ставропольского края от 08 мая 2018 г. № 180-п.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве-
ликданя Н.Т. и заместителя председателя Правительства Ставропольского
края -  министра финансов Ставропольского края Калинченко JLA.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В .В .Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

тановлением Правительства
Ставропольского края

24 октября 2018 г. № 456-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края
от 15 декабря 2010 г. № 450-п «Об утверждении Порядка предоставления за
счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части
затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредит
ных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредит
ных потребительских кооперативах»

1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета

Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на уплату про
центов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном ком
плексе».

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления за счет средств

бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на уп
лату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном
комплексе.».

3. В Порядке предоставления за счет средств бюджета Ставропольско
го края субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по креди
там, полученным в российских кредитных организациях, и займам, получен
ным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах»
(далее -  Порядок):

3.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления за счет средств бюджета Ставропольского

края субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по инвести
ционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе».

3.2. Абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставле

ния за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение
части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам, полученным
при заключении инвестиционных кредитных договоров в российских кре
дитных организациях и государственной корпорации «Банк развития и внеш
неэкономической деятельности (Внешэкономбанк)», и займам, полученным
при заключении договоров займа в сельскохозяйственных кредитных потре
бительских кооперативах (далее соответственно -  краевой бюджет, кредиты

2

(займы), кредитные договоры (договоры займа), кредитные организации,
субсидии).».

3.3. В пункте 2 слова «организациям, осуществляющим подработку»
заменить словами «организациям агропромышленного комплекса, осуществ
ляющим подработку».

3.4. В пункте 3;
3.4.1. В подпункте «3»:
3.4.1.1. В абзаце первом слово «инвестиционным» исключить.
3.4.1.2. В абзаце втором подпункта «а» слова «01 января 2008 года» за

менить словами «02 января 2008 года».
3.4.1.3. Подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) по кредитным договорам
(договорам займа), заключенным с 01 января 2008 года до 01 января 2013 го
да на срок до 10 лет, и по кредитным договорам (договорам займа), заклю
ченным с 01 января 2008 года до 01 января 2013 года, полученным на разви
тие мясного и (или) молочного скотоводства на срок до 15 лет, -  на приобре
тение сельскохозяйственной техники в соответствии с перечнем, утверждае
мым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;».

3.4.1.4. Подпункт «б1» признать утратившим силу.
3.4.1.5. Абзац первый подпункта «в» после слова «организациями» до

полнить словами «агропромышленного комплекса».
3.4.2. В подпункте «4»:
3.4.2.1. В абзаце первом слово «инвестиционным» заменить словами

«кредитам (займам), полученным по».
3.4.2.2. В подпункте «а» слова «, а также на строительство, реконст

рукцию, модернизацию и восстановление мелиоративных систем (субсиди
рование инвестиционных кредитов, полученных на строительство, реконст
рукцию, модернизацию и восстановление мелиоративных систем, осуществ
ляется до 01 января 2014 года)» исключить.

3.4.3. В подпункте «5» слова «по инвестиционным кредитным догово
рам (договорам займа), заключенным с 01 января 2015 года» заменить слова
ми «по кредитам (займам), полученным по кредитным договорам (договорам
займа), заключенным с 01 января 2015 года до 01 января 2017 года».

3.4.4. В подпункте «5’»:
3.4.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«51) по кредитам (займам), полученным по кредитным договорам (до

говорам займа), заключенным с 01 августа 2015 года до 01 января 2017 го
да:».

3.4.4.2. В подпункте «б» слова «кредитов, направленных» заменить
словами «кредитов (займов), полученных».

3.4.4.3. В подпункте «в» слова «по кредитам, направленным» исключить.
3.4.4.4. В подпункте «г» слова «по кредитам, направленным» исключить.
3.4.5. Подпункт «6» после слов «по кредитам (займам), полученным»

3

дополнить словами «по кредитным договорам (договорам займа), заключен
ным до 01 января 2017 года, -» .

3.4.6. Подпункт «7» после слов «по кредитам (займам), полученным»
дополнить словами «по кредитным договорам (договорам займа), заключен
ным до 01 января 2017 года,».

3.4.7. Подпункт «8» изложить в следующей редакции:
«8) по кредитам (займам), полученным с 01 января 2017 года на рефи

нансирование кредитов (займов), полученных на реализацию инвестицион
ных проектов, отобранных до 31 декабря 2016 года, предусмотренных под
пунктами «3» -  «7» настоящего пункта, при условии, что размер ключевой
ставки Центрального банка Российской Федерации, установленный на дату
заключения кредитного договора (договора займа), не превышает размер
ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской
Федерации, действующей на дату первоначального заключенного кредитного
договора (договора займа), сумма указанного кредита (займа) не превышает
сумму остатка ссудной задолженности рефинансируемого кредита (займа), а
суммарный срок пользования кредитами (займами) не превышает сроки,
установленные подпунктами «3» -  «7» настоящего пункта;».

3.4.8. Подпункт «9» изложить в следующей редакции:
«9) по кредитам (займам), привлеченным в иностранной валюте, полу

ченным с 01 января 2017 года на рефинансирование кредитов (займов), полу
ченных на реализацию инвестиционных проектов, отобранных по направле
ниям, предусмотренным подпунктами «3» -  «7» настоящего пункта, при
условии, что сумма кредита (займа) не превышает сумму остатка ссудной за
долженности рефинансируемого кредита (займа), а суммарный срок пользо
вания кредитами (займами) не превышает сроки, установленные подпункта
ми «3» -  «7» настоящего пункта.».

3.5. Абзац четырнадцатый пункта 4 заменить абзацами следующего со
держания:

«Инвестиционные проекты, прошедшие отбор до 31 декабря 2016 года
включительно в порядке, установленном Министерством сельского хозяй
ства Российской Федерации для предоставления субсидий, считаются ото
бранными и повторному отбору не подлежат.

Изменение направления целевого использования привлеченных в целях
реализации инвестиционных проектов кредитов (займов), указанного при
прохождении такими проектами отбора, не допускается.

В случае представления документов, предусмотренных подпункта
ми «2» -  «5» пункта 9 настоящего Порядка, после 01 января 2021 года заем
щик теряет право на получение субсидии.

Начало пользования кредитными средствами по кредиту (займу) (кре
диту в рамках кредитной линии) или его части должно быть осуществлено до
01 января 2019 года.

Размер субсидии не должен превышать фактические затраты заемщи
ков на уплату процентов по кредитным договорам (договорам займа), пре

4

дусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка.».
3.6. Пункт 41 дополнить подпунктом «3» следующего содержания:
«3) заемщик не получает субсидию на возмещение части затрат на

уплату процентов по инвестиционному кредиту (займу) на цели, указанные в
пункте 3 настоящего Порядка, из бюджета другого субъекта Российской Фе
дерации (в случае реализации инвестиционного проекта на территории Став
ропольского края и других субъектов Российской Федерации).».

3.7. В пункте 5:
3.7.1. Слова «включая субсидии» заменить словами «включая средства».
3.7.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если заемщик привлек кредит (займ) в иностранной валюте,

субсидия предоставляется исходя из курса рубля к иностранной валюте,
установленного Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты
процентов по кредиту (займу). При расчете размера субсидии используется
процентная ставка по кредиту (займу), привлеченному в иностранной валю
те, предельный размер которой устанавливается в размере 10,5 процента го
довых, а по кредитам (займам), полученным с 01 января 2015 года, -  не более
10,0 процента годовых.».

3.8. Пункты 8 и 81 признать утратившими силу.
3.9. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Для предоставления субсидии по кредитным договорам (договорам

займа), предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка, заемщиком пред
ставляются в министерство следующие документы:

1) заявление о предоставлении субсидии;
2) копия кредитного договора (договора займа), заверенная кредитной

организацией;
3) копии платежного поручения (иных банковских документов) и вы

писки из ссудного счета заемщика о получении кредита (займа) (кредита в
рамках кредитной линии) или документа, подтверждающего получение кре
дита (займа) (кредита в рамках кредитной линии), заверенные кредитной ор
ганизацией;

4) график погашения кредита (займа) (кредита в рамках кредитной ли
нии) и уплаты процентов по нему, заверенные кредитной организацией;

5) документ с указанием номера счета заемщика, открытого ему в кре
дитной организации для получения субсидии;

6) копии платежных поручений (иных банковских документов), под
тверждающих оплату процентов за период, указанный в заявлении о предо
ставлении субсидии, заверенные кредитной организацией;

7) копии документов, подтверждающих целевое использование кре
дитных (заемных) средств, по перечню согласно приложению к настоящему
Порядку, заверенные руководителем заемщика (представляются по мере це
левого использования кредита (займа);

8) расчет субсидии по кредитам (займам) за период, указанный в заяв
лении о предоставлении субсидии;

5

9) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных
дней до даты подачи заявления о предоставлении субсидии, что заемщик не
получает субсидию на возмещение части затрат на уплату процентов по ин
вестиционному кредиту (займу) на цели, указанные в пункте 3 настоящего
Порядка, из бюджета субъекта Российской Федерации, оформленная в сво
бодной форме, подписанная руководителем заемщика и скрепленная печатью
заемщика (при наличии) (в случае реализации инвестиционного проекта на
территории Ставропольского края и других субъектов Российской Федера
ции);

10) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных
дней до даты подачи заявления о предоставлении субсидии отсутствие у за
емщика просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субси
дий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с
иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, и иной про
сроченной задолженности перед краевым бюджетом, оформленная в свобод
ной форме, подписанная руководителем заемщика и скрепленная печатью за
емщика (при наличии);

11) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных
дней до даты подачи заявления о предоставлении субсидии, что заемщик не
получает средства из краевого бюджета в соответствии с иными норматив
ными правовыми актами Ставропольского края на цели, указанные в пунк
те 3 настоящего Порядка, оформленная в свободной форме, подписанная ру
ководителем заемщика и скрепленная печатью заемщика (при наличии);

12) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных
дней до даты подачи заявления о предоставлении субсидии, что заемщик не
является иностранным юридическим лицом, а также российским юридиче
ским лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия ино
странных юридических лиц, местом регистрации которых является государ
ство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих
льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматриваю
щих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых
операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокуп
ности превышает 50 процентов, оформленная в свободной форме, подписан
ная руководителем заемщика и скрепленная печатью заемщика (при нали
чии);

13) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц
или выписка из Единого государственного реестра индивидуальных пред
принимателей, выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до да
ты подачи заявления о предоставлении субсидии;

14) документ, подтверждающий отсутствие у заемщика неисполненной
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации о налогах и сборах, выданный инспекцией Федеральной

6

налоговой службы по месту постановки заемщика на налоговый учет на дату
не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления о предостав
лении субсидии.

Министерство регистрирует заявления о предоставлении субсидии в
день их поступления в министерство в порядке очередности их поступления
в журнале регистрации заявлений о предоставлении субсидии.».

3.10. В пункте 91:
3.10.1. В абзаце первом слова «подпунктами «1» -  «8» пункта 81 и под

пунктами «1» -  «9» пункта 9» заменить словами «подпунктами «1» -  «12»
пункта 9».

3.10.2. В абзаце втором слова «подпунктами «1» -  «8» пункта 81 и под
пунктами «1» -  «9» пункта 9» заменить словами «подпунктами «1» -  «12»
пункта 9».

3.10.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«Заемщик вправе представить документы, предусмотренные подпунк

тами «13» и «14» пункта 9 настоящего Порядка, самостоятельно одновре
менно с документами, предусмотренными подпунктами «1» -  «12» пункта 9
настоящего Порядка соответственно.».

3.10.4. В абзаце четвертом слова «подпунктами «9» и «10» пункта 81 и
подпунктами «10» и «11» пункта 9» заменить словами «подпунктами «13» и
«14» пункта 9».

3.10.5. В абзаце пятом слова «пунктами 8 -  9» заменить словами
«пунктом 9».

3.10.6. В абзаце шестом слова «подпунктами «1» -  «8» пункта 81 и под
пунктами «1» -  «9» пункта 9» заменить словами «подпунктами «1» -  «12»
пункта 9».

3.10.7. В абзаце седьмом слова «подпунктами «1» -  «8» пункта 81 и
подпунктами «1» — «9» пункта 9» заменить словами «подпунктами «1» -  «12»
пункта 9».

3.10.8. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«представления заемщиком документов, предусмотренных подпункта

ми «1» -  «12» пункта 9 настоящего Порядка, не в полном объеме или несоот
ветствия представленных документов требованиям, предусмотренным пунк
том 9 настоящего Порядка;».

3.10.9. В абзаце двенадцатом слово «невыполнение» заменить словом
«невыполнения».

3.10.10. Абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«представления документов, предусмотренных подпунктами «2» -  «5»

пункта 9 настоящего Порядка, после 01 января 2021 года;».
3.10.11. Абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«наличия в документах, представленных заемщиком в соответствии с

пунктом 9 настоящего Порядка, недостоверной информации.».
3.11. В пункте 11 слова «с пунктами 8 -  9» заменить словами «с пунк

том 9».

7

3.12. В пункте 12:
3.12.1. В абзаце первом слова «в доход краевого бюджета» заменить

словами «в краевой бюджет».
3.12.2. В абзаце пятом «в доход краевого бюджета» заменить словами

«в краевой бюджет».
3.12.3. В абзаце девятом слова «в доход краевого бюджета» заменить

словами «в краевой бюджет».
3.13. В приложении «Перечень документов, подтверждающих целевое

использование кредитов, полученных в российских кредитных организациях,
и займов, полученных в сельскохозяйственных кредитных потребительских
кооперативах» к Порядку:

3.13.1. В абзаце первом пункта 3 слово «инвестиционным» исключить.
3.13.2. В абзаце первом пункта 4 слово «инвестиционным» исключить.
3.13.3. В абзаце первом пункта 5 слово «инвестиционным» исключить.
3.13.4. В абзаце первом пункта 6 слово «инвестиционным» исключить.